
1 
 

Informace	pro	skauty,	skautky	
a	jejich	rodiče	

	

	

 
Na těchto stranách najdete informace o tom, jak to v našem oddíle 
chodí u skautů a skautek. Informace jsou aktualizované pro rok 
2013/2014. Ti, kteří už jsou u skautů (myšleno u skautů a skautek, 
nikoliv v oddíle) delší dobu, mohou dokument jen letmo prohlédnout, 
neboť změn oproti loňskému roku mnoho není. Naopak nováčci by 
měli číst důkladně od začátku až do konce. Pozorně čtěte především 
sekce o táborových bodech a plánu akcí.  
 
Informace jsem psal co nejstručněji a nejpřehledněji, přesto se může 
stát, že tam bude něco nejasného. Pokud se tak stane, neváhejte se na 
mne obrátit s jakýmikoliv dotazy. A hlavně, sledujte naše stránky: 
 

vlocka.skauting.cz 
 
S pozdravem,  
David Fiedler – Fido   david.fido.fiedler@gmail.com 



2 
 

Tábor	a	Táborové	body	
Náš oddíl pořádá každý rok letní tábor (termín na konci brožury). Ne 
každý skaut nebo skautka na něj však může odjet! U V+S (vlčat a 
světlušek – mladších členů oddílu) stačila k odjezdu na tábor účast na 
jedné akci s přespáním během roku. U S+S (skautů a skautek) je situace 
jiná, podmínky jsou přísnější. K možnosti odjet na tábor je třeba 
nasbírat během roku dostatek táborových bodů. 
 
Táborové body slouží jako hodnocení skautů a skautek. Jsou vypočteny 
z docházky na schůzkách a výpravách, z bodování schůzek a výprav, 
z plnění stezky a odborek a také se udělují za umístění v závodech, či 
za mimořádné činy.  
 
Kdo nemá koncem dubna alespoň 35 TB, nemůže se zúčastnit 
letního tábora.  
 
Kdo má kolik bodů je vidět na našich oddílových stránkách, počet bodů 
se aktualizuje 1x za měsíc. Pro nedočkavce a ty, jež zajímá, za co body 
obdržel, bývá k dispozici podrobná průběžně aktualizovaná tabulka, 
která se na webu brzy objeví. 



3 
 

Za co lze získat táborové body? 
 Za účast na výpravách se uděluje podle počtu dní, které 

výprava trvá. Tedy tříjdenní výprava = 3TB. V případě různých 
prospěšných akcí to bývá i víc… 

 Za účast na schůzkách: boduje se za každý měsíc zvlášť – 
100% docházka = 2TB, 70% a více = 1TB 

 Za bodování (viz sekce bodování):  Boduje se za každý měsíc 
zvlášť - 2TB za první místo a 1TB za alespoň 70% bodování 
prvního. (dále viz bodování) 

 Za plnění do skautské stezky: za každé 3 stránky/1TB. 
 Za splnění odborky: 2TB za každou splněnou odborku. 
 Za mimořádné činy 
 Za umístění ve skautském závodě (letos pouze závod Stopou 

bratra Šiwy) 
 

Za co lze ztratit táborové body? 
 Za neomluvenou neúčast na výpravě:  -1 TB za neúčast, 

pokud není řádně omluvena alespoň 3 dny předem, nebo 
v případě náhlé nemoci alespoň v den odjezdu.  

 Za mimořádně špatné činy 



4 
 

Bodování	
Kromě Táborových bodů máme ještě body normální (prostě body ). 
Slouží k tomu, aby mohl rádce nebo vedoucí výpravy ohodnotit, jak se 
kdo na schůzce/výpravě snaží, kdo vyhrál kterou hru, a podobně. 
 
Body samostatně k ničemu nejsou, ale přepočítávají se každý měsíc na 
táborové body (viz za co lze získat táborové body → bodování) 

 

Za co se získávají body na schůzkách? 
 Vybavení na schůzku: 1 bod za každou věc (uzlovačka, 

propiska, papír, stezka a 3 libovolné věci, které si určí družina) 
 hry: max. 15 bodů na osobu za schůzku 
 za omluvu při neúčasti 5 bodů 
 celkem tedy max. 22 bodů za schůzku 

 

Za co se získávají body na výpravách? 
bodování výprav nemá stanovená pevná pravidla (maximum bodů), 
obecně tam lze ale získat daleko víc bodů než na schůzce, většinou za: 

 hry, soutěže 
 vybavení co má kdo s sebou (viz vybavení na akce) 
 oddílové tričko/kroj (viz vybavení na akce) 



5 
 

Vybavení	na	akce	
Aktualizované vybavení potřebné na akce S+S najdete na webu. Přesto 
seznam uvedu i zde: 
 

Na	schůzku	

 přezůvky 
 papír a propiska 
 stezka 
 uzlovačka 
 další 3 věci, na kterých se družina domluví 
 na oddílovku navíc kroj 

 

Na	výpravu	
 oddílové tričko a šátek 

(všichni!)  
 ešus, hrneček a lžíci (raději 

podepsat) 
 trhačka a propiska 
 stezka 
 uzlovačka 
 pití a jídlo na cestu, (dále podle pokynů 

ke konkrétní výpravě) 
 malý batůžek 
 nepromokavou bundu nebo pláštěnku 
 kartičku pojišťovny 
 drobné kapesné 
 přezůvky 
 spacák a karimatka 
 oblečení na ven a na spaní 
 ponožky a spodní prádlo 
 hygienické potřeby 
 baterka 
 šátek (další k tomu oddílovému) 



6 
 

 
Na výpravy jezdíme v oddílovém tričku se šátkem (na velké akce - 
Podzimky, Vánoce a Velikonoce se jezdí v kroji, tričko se šátkem je ale 
stejně nutné zabalit do batohu!) 

Na všechny akce je třeba 
se navíc dovybavit podle 
informací v lístečku k 
výpravě/na internetu. 

Vybavení na výpravu se 
balí zásadně do jednoho 
zavazadla, a to vždy 
batohu! Pokud se vám 
věci do jednoho 
zavazadla nevejdou, 
nejspíše jich s sebou 
berete moc a je načase 
některé vybalit a nechat doma. S jinými zavazadly než batohy se není 
možné zúčastnit (až na výjimky) žádných výprav, kdo si s sebou 
přiveze kufry či obří sportovní tašku, může se rovnou vrátit domů. 

Oddílová	odborka	
Oddílová odborka je soubor zkoušek pro S+S, po jejichž splnění 
dostane skaut/skautka speciální odznak, který můžou mít jen členové 
našeho oddílu. Plní se vždy během celého roku a pak na táboře, úspěšní 
absolventi dostanou odznaky v září. 
 
Tématem odborky bývá zdravověda, uzlování, stopovací značky, 
struktura oddílu a další. 



7 
 

Plán	Akcí	
Ještě před tím, než se vrhnete na probírání plánu akcí, věnujte prosím 
pozornost následujícím řádkám. Zvláště rodičům těch skautů a skautek 
co chodili minulý skautský rok ještě k vlčatům/světluškám, ale nejen 
jim, bych chtěl vysvětlit následující:  
 
Vlčata a světlušky mají na výpravách 
program dohromady, navíc je jich o 
dost víc než skautů a skautek. 
Občasnou neúčastí některých vlčat a 
světlušek tedy výpravy pro V+S 
ohroženy nejsou. U skautských 
výprav je to však zcela jinak! Na 
výpravách skauti a skautky vaří, 
soutěží a pracují ve stejných družinách 
jako na schůzkách. Každý chybějící 
člen proto družinu výrazně oslabuje, 
pokud jich pak chybí víc, je tím zcela 
paralyzována (nemůže se zúčastnit 
některých aktivit, všude prohrává…).  
 
U skautů a skautek je tedy na 
výpravách očekávána 100% účast, tedy že se nezúčastní jen 
v mimořádných a odůvodněných případech. Tento plán nemůže být 
těžké dodržet, skautských výprav je za rok deset, tedy v průměru 1 za 
měsíc, což, myslím, není mnoho. Proto bych chtěl Vás, rodiče, poprosit 
o následující: 
 
1. Pečlivě si prostudujte plán akcí až do letního tábora už teď. Je 

smutné, když dávám k dispozici plán akcí na celý školní rok, a 
rodiče se o akci dozví pár dní dopředu. 

2. Pokud je to možné, přizpůsobte rodinné akce či akce svých dětí 
tomuto plánu, půl roku či rok dopředu je jistě naplánované nemáte. 

3. Pokud na akci vaše dítě ze závažných důvodů přece jen jet nemůže, 
musí se alespoň omluvit, a to minimálně tři dny předem (v případě 
náhlé nemoci v den odjezdu)  



8 
 

Kalendář	akcí	
Všechny akce jsou na webu oddílu, včetně aktuálních informací o nich, 
zde jen seznam: 
 

 20. – 21. 9. 2013 – Výprava do Brd 
 5. 10. 2013 - Závod Stopou bratra Šiwy 
 6. 10. 2013 – Brigáda na klubovně 
 25. - 30. 10. 2013 – Podzimky v Mostu 
 16. 11. 2013 - Den v tělocvičně 
 29. 11. - 1. 12. 2013 – Družinové výpravy 
 13. - 15. 12. 2013 - Oddílové Vánoce 
 24. - 26. 1. 2014 – Svárožná 4 
 14. – 16. 2. 2014 – Výprava na sníh 
 14. - 16. 3. 2014 - Výprava  
 4. – 5. 4. 2014 – Oddílovka + přespání 
 16. - 20. 4. 2014 – Velikonoce 
 9. - 11. 5. 2014 - Družinové výpravy 
 23 - 25. 5. 2014 - Výprava  
 6. - 7. 6. 2014 – Akce pro skauty 
 8. 6. 2014 – Dětský den – Pohádkový les 
 20. - 22. 6. 2014 - Brigáda na tábořišti 

 

Vysvětlivky:	

 Výprava: výlet, někam jdeme, něco uvidíme, něco si zahrajeme. 
U skautů bývají výpravy dál od Plzně, cesta od vlaku na 
základnu bývá také delší, myslete na to při balení. 

 Oddílovka: odpolední akce na klubovně, jako schůzka, ale pro 
všechny dohromady 

 Brigáda: práce na obnovu klubovny (na klubovně) nebo na 
přípravu tábora (na tábořišti) 

 Podzimky – velká podzimní výprava 
 Oddílové vánoce – vánoční akce na klubovně 



9 
 

 Družinové výpravy – každá družina jede zvlášť na základnu, 
kterou si vybere 

 Vánoční vyrábění s rodiči – akce kde skauti vystupují jako 
pořadatelé, účastníci jsou V+S a jejich rodiče 

 Velikonoce – velká velikonoční výprava 
 Dětský den – akce pro veřejnost, kde jsou skauti jako pořadatelé 

 

Tábor	
Na přání skautek máme letos dva termíny tábora. Skauti jedou 
standardně na tři týdny, tedy v termínu 4. – 26. 7. 2014. Skautky pak 
odjíždí na návštěvní den, tedy budou na táboře 4. – 19. 7.  
 
Skautky mohou být na táboře také celé tři týdny, poslední týden už pro 
ně ale nebude připravován zvlášť program. 
 
Jiné varianty účasti na táboře možné nejsou! Pokud se někdo z S+S 
nemůže z vážných důvodů zúčastnit části tábora, je třeba to řešit se 
mnou v maximálním předstihu před táborem. Pokud někdo nechá 
řešení těchto potíží na poslední chvíli, nebo jeho důvody k neúčasti na 
části tábora nebudou dostatečně závažné, může se stát, že nebude moci 
jet na tábor vůbec, přestože získal během roku dostatek táborových 
bodů. 
 

Svárožná	
Výprava na Svárožnou je letos už v lednu, je tedy nanejvýš 
pravděpodobné, že se tam budeme topit ve sněhu. Proto už teď shánějte 
běžky, které budou na výpravu třeba. Je sice možné vyrazit tam na 
oddílových sněžnicích, ale není to příliš praktické (přece jen na 
sněžnicích to z kopce nejede…) 
 
Kupovat nové lyže a hůlky je samozřejmě zbytečné, stačí je zapůjčit od 
známých, nebo v některé z půjčoven. 



10 
 

Pravidla	skautů	
Na závěr přikládám pravidla skautů – pravidla, kterými by se měl řídit 
každý skaut a skautka v našem oddíle. 
 
1. Skauty jsme všude – skautský zákon a slib dodržujeme nejen na 

oddílových akcích, ale i doma, ve škole, prostě všude. V případě 
hrubého či soustavného porušování skautských zákonů i mimo oddíl 
může být člen okamžitě vyloučen ze skautské organizace. 

2. Neslušným slovům se vyhneme. Pokud nám přesto uklouznou, 
uděláme si na zklidnění 30 dřepů nebo 10 kliků pokud možno bez 
toho, aby na to musel vedoucí či rádce upozornit. 

3. Zdravíme všechny svoje skautské kamarády - skauti si při příchodu a 
odchodu podávají levou ruku. 

4. Vážíme si družinového pokřiku – družinovým pokřikem začíná i 
končí každá schůzka i každá výprava. 

5. Na výpravy se správně oblékáme – na výpravy pro skauty jezdíme 
v oddílovém tričku se šátkem, na celooddílové akce v kroji. 

6. Na výpravy s sebou nosíme družinové vybavení - každá družina nosí 
na každou výpravu družinovou lékárničku, v případě potřeby pak 
družinovou lopatku, a družinovou vlajku. 

7. Chodíme všude včas - každý je na srazu aspoň 5 min před termínem 
srazu. 

8. Za neúčast na akcích se omlouváme - kdo nejde na schůzku, omluví 
se rádci, kdo nejde na výpravu, omluví se vedoucímu výpravy. Při 
třech neomluvených neúčastech na akcích se s člověkem nadále 
nepočítá. 

9. Hlídáme si svoji účast na výpravách - kdo nemá účast na výpravách za 
rok alespoň 50%, s tím se už na další rok nepočítá. 

10. Na schůzkách a výpravách se věnujeme kamarádům a ne 
elektronice - každý kdo bude na schůzkách otravovat s jakoukoliv 
elektronikou si ,,dá zábradlíčko“, na výpravách ho pak čeká 
alternativní trest. 

 


